E. FAJARNÉS.

UNA SENTENCIA

(1574)

ARE ojats y vejats la justicia que mane esser feta lo molt Illustre S.^{or} don Joan de Vries, conceller de la sacra, catholica y Real Ma.^r del Rey nostre S.^{or} y per aquell lochtinent y capita General en lo present

*

Regne de Mallorca e Illas aquell adjascents, de aquest home aci present anomenat Amet, de natio de moros, lo qual, poch tament la correctio real, no ha duptat per lo cami real de nostra S.^a de lluch en lo loch del grau den scuder, Ell ab compenya de abram, moro, fill seu, pendre la persona de gabriel mayrata, sadrinet de deu fins en dotze anys, missatge de la casa de nostra S.^a de luch y aquell scanyar y ostregar y despullar tot nuu y llenyar en vn auench y robarli tota la roba que aportaua carregada ab vn assa; la qual roba ses tota trobada en poder dels susdits amet y abrayhim, com sufficientment hage constat per los merits del proces fiscal; y Per tant, sa Illustrae S.^{ia} attes la atrocitat del delicte y qualitat de les personnes et alias, retent sa justicia conforme inseguint la conclusio en lo real consell feta, mane lo dit amet esser tret dels carcers reals y posat sobre vn carreto y posat ab vn pal

corregue la Ciutat per los lochs acustumats de aquella y sie aportat anel loch de supplici y en la via sie attenellat ab tanalles fogatjans, talment que lo seu cos sie mascerat; y apres en lo loch del supplici sie degollat per lo coll en guiza que mure y la anima sie seperade del cos y del cos sien fets quatre corters, perço que a ell sie castich y als altres terror y exempli: y Guart si qui guardar si ha, car qui tal fara tal cobrera.—Dat. en Mall.^{ca} a xxvij de Janer MDLxxiiij.—Don Joan de Vrries.—V.^t guerau Ju. R. Curia.—V.^t xamar R.^{ns}—V.^t hugo net fisc. ad. ^{tus}

Lecta et publicata fuit dicta sententia per loca solita presentis Ciuitatis per Bartholomeum Lull et alonsium thomas, sagiones. (*)

JOSÉ MIR.

(*) De un lib. *Extraord.* de la antigua Curia criminal de la G. del reino de Mallorca.

ANTICHS PRIVILEGIS Y FRANQUESES DEL REGNE REGNAT DE JAUME II

III

xij. kalendas februarii M.CC.lxxvij

Instrumentum compositionis inter reges Petrum Aragonie et Jacobum Majoricarum, et receptione regni ab isto in feudum honoratum dicti fratris sui.

AUERINT uniuersi quod litte mota inter nos Petrum, Dei gratia regem Aragonum, et Jacobum per eandem regem Majoricarum, super regno Majoricarum cum insulis Minoricarum et Euice et aliis insulis adjacentibus eidem regno, et super ciuitatibus et terris Rossillionis, Ceritanie et Confluentis cum Vallespicio et Caucolibero, et super Montepesulanum cum castris et villis dominationis Montispesulanii, que omnia nos predictus rex Aragonum dicebamus ad nos pertinere. Tandem uolentes a dicta litte discedere per compositionem et transactionem, et fraterni amoris inter nos uinculum conseruare, nos Jacobus, Dei gratia rex Majoricarum predictus, gratis et ex certa sciencia ac spontanea uoluntate, per nos et omnes successores nostros, recipimus a uobis domi-